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اهمال بانک ها در پروژه های 
مسکن شهرضا 

نماینـده مردم شـهرضا و دهاقـان درمجلـس باانتقاد از 
کارشـکنی نظـام بانکـی در قبـال پروژه هـای جهـش 

تولید مسـکن،گفت: 
پروژه هایـی بـا ۷۰درصـد پیشـرفت فیزیکـی نبایـد به 

دلیـل عـدم همراهـی بانک‌هـا معطـل بماند.
حبیـب قاسـمی در جریـان بازدیـد از پروژه هـای در 
دسـت اجـرای اتحادیه تعاونی مسـکن شـهرضا ضمن 
ابـراز رضایـت از عملکـرد مدیریتـی و زیرسـاختی این 
مجموعـه، به مشـکلات جـدی پیـش روی متقاضیان 

اشـاره کـرد و افزود:
در بازدیـدی کـه داشـتم، شـاهد یـک مدیریـت منظم 
و برنامه محـور بـودم؛ به طوری کـه تمامـی مراحـل از 
فونداسـیون تا نازک کاری بر اسـاس جـدول زمان بندی 

در حـال انجام اسـت.
 ایجـاد سـامانه های هوشـمند پایش که بـه متقاضیان 
اجـازه می دهـد به صـورت لحظه ای وضعیت پیشـرفت 
و هزینه هـا را مشـاهده کننـد، نقطـه قوتـی اسـت که 
بایـد در سـایر پروژه هـای کشـور نیز الگوبرداری شـود. 
او بـا اشـاره بـه تضـاد عملکـرد مدیریـت پـروژه بـا 

افـزود:  بانکـی  حمایت هـای 
جـای تأسـف اسـت که پـروژه ای بـا حـدود ۲۵۰ واحد 
کـه دقیـقاً ذیـل قانـون جهش تولیـد مسـکن تعریف 
شـده، با وجود کیفیـت بالای اجرا و پیشـرفت فیزیکی 
۷۰ درصـدی، همچنـان از تسـهیلات بانک‌های عامل 
بی نصیـب مانـده اسـت. قاسـمی با بیـان اینکـه مردم 
نبایـد تاوانِِ کم کاریِِ سیسـتم بانکـی را بدهند، تصریح 

کرد: 
اینکـه پـروژه ای بـا این سـطح از پیشـرفت، صـرفاً به 
دلیل عـدم پرداخت تسـهیلات در مرحلـه بهره برداری 

متوقـف بمانـد، غیرقابل قبول اسـت.
بنـده شـخصاً موضـوع را از مراجـع ذی ربـط پیگیـری 
شـود.  بـاز  مالـی  کـورِِ  گـره  ایـن  تـا  کـرد  خواهـم 
نماینـده مـردم شـهرضا و دهاقـان در پایـان بـا دعوت 
از متقاضیـان بـرای تـداوم مشـارکت مالـی، خطاب به 

گفت: آن هـا 
 مدیریـت پـروژه تمـام تـوان خـود را بـه کار بسـته و 
حـالا نوبـت دسـتگاه های مسـئول و بانک هاسـت که 

بـه تعهـدات قانونـی خـود عمـل کنند. 
بـا تمـام تـوان پیگیـرِِ رفع ایـن تبعیـض در تخصیص 
تسـهیلات خواهـم بـود تا ایـن واحدها هرچه سـریع تر 

بـه مرحلـه بهره برداری برسـند.

هم زمان با ایام محرم و صفر
اجـرای پویـش ملـی کاهـش مصـرف پلاسـتیک در 

ن صفها ا
هم زمـان بـا ایـام محـرم و صفـر پویش ملـی کاهش 

مصـرف پلاسـتیک در اصفهـان در حال اجراسـت.
شـهرداری  پسـماند  مدیریـت  سـازمان  مدیرعامـل 

گفـت:  اصفهـان 
مصـرف  کاهـش  ترویـج  رویکـرد  بـا  پویـش  ایـن 
پلاسـتیک ها به ویـژه نایلون هـا و ظـروف یکبارمصرف 
و همچنیـن معرفـی جایگزین هـای سـازگار بـا محیط 
زیسـت و دارای صرفه اقتصـادی طراحی و برنامه ریزی 

است.  شـده 
طـرح،  ایـن  قالـب  در  افـزود:  سـاکتی  غلامرضـا 
موکب هـای فرهنگـی و آموزشـی بـه مـدت دو مـاه تا 
۲۱ مـرداد ۱۴۰۵ هم زمـان بـا ایـام محـرم و صفـر در 
۱۶ نقطـه از میدان هـای اصلـی، مواکـب و محل هـای 
تجمـع شـهروندان در مناطـق پانزده گانـه شـهرداری 

اصفهـان برپـا خواهد شـد.
 او گفـت: در ایـن موکب هـا علاوه بـر آموزش هـای 
مرتبـط با مدیریت پسـماند، راهکار هـای عملی کاهش 
تولیـد زباله هـای پلاسـتیکی و اسـتفاده از محصولات 
جایگزیـن بـرای شـهروندان، هیئت هـای مذهبـی و 

موکـب داران ارائـه می شـود.

آزادسازی مسیر خیابان امام 
خمینی)ره( در دستور کار 

شهرداری
مدیـر منطقـه ۱۱ شـهرداری اصفهـان از پیش بینـی 
ردیـف اعتباری مناسـب بـرای اجرای طـرح تعریض و 
آزادسـازی بخشـی از مسـیر خیابان امام خمینی)ره( در 
سـال ۱۴۰۵ خبـر داد و گفـت: این طرح پـس از حدود 

سـه دهـه در مسـیر تعیین تکلیـف قرار گرفته اسـت.
مهـدی غلامـی اظهـار کـرد: طـرح کمکـی خیابـان 
امـام خمینـی)ره( حـدود ۲۸ تـا ۳۰ سـال در طرح های 
شـهری پیش بینـی شـده بـود و طـی سـال های اخیـر 
بـا پیگیری هـای مسـتمر و تأکیـد شـهردار اصفهـان، 
بررسـی های کارشناسـی متعـددی در حـوزه ترافیک و 

شهرسـازی روی آن انجـام شـده اسـت.
 او افزود: در نهایت پس از جلسـات متعدد با مشـاوران 
و بررسـی های تخصصـی، جمع بنـدی بـر این شـد که 
بخشـی از این مسـیر آزادسازی شـود و در همین راستا 
ردیف اعتباری مناسـبی نیـز برای سـال ۱۴۰۵ در نظر 

گرفته شـده است.
 مدیـر منطقـه ۱۱ شـهرداری اصفهان با بیـان اینکه از 
مالـکان واقع در این مسـیر درخواسـت همکاری شـده 

اسـت، تصریح کرد: 
شـهروندان و مالکانی کـه در محدوده طرح قـرار دارند 
می تواننـد بـا مراجعـه به شـهرداری درخواسـت خود را 
ثبـت کننـد تـا بـر اسـاس ضوابـط و مقـررات، فرآیند 

تملـک و آزادسـازی انجام شـود.

خبــر

بزرگراه شهید آیت الله 
رئیسی به زودی بهره برداری 

می شود
شهردار اصفهان با اشاره به پیشرفت مطلوب پروژه 
تنها  پروژه  این  گفت:  رئیسی  آیت الله  شهید  بزرگراه 
یک طرح عمرانی نیست، بلکه با رویکرد توسعه محور و 
ساکنان  زندگی  کیفیت  ارتقای  با هدف  و  عدالت محور 
محلات پیرامونی، به ویژه دوحصه شمالی و جنوبی، در چند 

هفته آینده به بهره برداری خواهد رسید.
از  مجموعه ای  اصفهان  کرد:  اظهار  قاسم زاده  علی 
ارزش ها و رفتارهایی را در خود جای داده که تجلی آن 
در شخصیت شهری این دیار نمایان و همین ویژگی ها 
موجب شده است که این شهر، مردم و میراث فرهنگی 
و هنری آن همواره مورد احترام و توجه اهالی فرهنگ، 
هنر و دوستداران تمدن ایرانی قرار گیرد. او با اشاره به 
فرارسیدن ایام سوگواری حضرت اباعبدالله الحسین )ع( 
افزود: بخشی از مراسم و برنامه های عزاداری متناسب با 
شرایط امروز به فضای عمومی شهر و خیابان ها منتقل 
شده است و موکب هایی که پیش تر برای موضوع مقاومت 
برپا شده بودند، اکنون به محل برگزاری مراسم عزاداری 
و روضه های حسینی تبدیل شده اند. شهردار اصفهان با 
قدردانی از برگزارکنندگان این مراسم  تصریح کرد: انتظار ما 
این است که همان گونه که تاکنون رعایت نظم و انضباط 
شهری مورد توجه هیئت ها و موکب ها بوده، این موضوع 
همچنان مدنظر قرار گیرد تا ضمن برگزاری باشکوه مراسم، 
خللی در رفت وآمد شهروندان و آرامش عمومی ایجاد نشود. 
قاسم زاده ادامه داد: با توجه به اینکه بخش زیادی از مراسم 
و  است طراحی  می شود، ضروری  برگزار  باز  فضای  در 
تنظیم سیستم های صوتی به گونه ای باشد که برای ساکنان 
استراحت  حال  در  که  افرادی  و  مسکونی  مجتمع های 
هستند، مزاحمتی ایجاد نشود؛ هرچند متولیان هیئت ها 
همواره به این موضوع توجه داشته اند و این نکات صرفاً از 
باب یادآوری مطرح می شود. او با اشاره به یکی از مهم ترین 
پروژه های عمرانی شهر گفت: تا چند هفته آینده شاهد 
تحول اساسی در یکی از مهم ترین ورودی های اصفهان 
خواهیم بود؛ محور فرودگاه یکی از ورودی های اصلی شهر 
محسوب می شود که سال ها به دلیل آشفتگی های موجود، 
دغدغه مسئولان استانی، مدیریت شهری و ساکنان منطقه 
بود. شهردار اصفهان خاطرنشان کرد: برای ساماندهی این 
محور، پروژه بزرگراه شهید آیت الله رئیسی تعریف شد که 
با سرعت مطلوبی در حال اجرا است و پس از بهره برداری، 
چهره این منطقه به طور کامل متحول خواهد شد. او افزود: 
اگرچه این طرح یکی از بزرگ ترین پروژه های عمرانی شهر 
به شمار می رود، اما تنها یک پروژه عمرانی نیست و با نگاه 
توسعه محور، عدالت محور و با هدف ارتقای کیفیت زندگی 

ساکنان محلات پیرامونی طراحی شده است.
 قاسم زاده با بیان اینکه بیشترین بهره این پروژه نصیب 
ساکنان دو محله حصه شمالی و حصه جنوبی خواهد 
شد، گفت: بهره برداری از این پروژه علاوه بر روان سازی 
ترافیک و افزایش ایمنی، هدیه ای ارزشمند برای اهالی این 
مناطق خواهد بود. او تاکید کرد: در رویکرد »اصفهان من، 
شهر زندگی«، ارزش پروژه ها براساس میزان تأثیرگذاری 
آن ها بر زندگی مردم سنجیده می شود و تلاش کرده ایم 
به طرح های شهری تنها به عنوان ایجاد سازه و ابنیه نگاه 
نکنیم، بلکه پیوست های فرهنگی و اجتماعی و میزان تأثیر 
آن ها بر کیفیت زندگی شهروندان را نیز مدنظر قرار دهیم. 
شهردار اصفهان ابراز امیدواری کرد: بهره برداری از بزرگراه 
شهید آیت الله رئیسی بتواند زمینه ارتقای کیفیت زندگی 
شهروندان ساکن در این محدوده را فراهم کند و آثار مثبت 

آن در ابعاد مختلف نمایان شود.

اعمال قانون ۴۳۰ دستگاه 
ناوگان باری متخلف طی یک 

هفته
معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار اصفهان با تشریح 
راهبردهای نظارتی و اجرایی در سازمان مدیریت حمل ونقل 
بار و حمل ونقل مسافر گفت: در هفته گذشته ۴۳۰ دستگاه 
ناوگان باری بدون مجوز یا متخلف اعمال قانون شدند و 
بیش از ۲۱ هزار بارنامه الکترونیکی برای میدان میوه و 
تره بار صادر شد.سعید ساکت با اشاره به راهبردهای نظارتی 
و اجرایی در سازمان مدیریت حمل ونقل بار و حمل ونقل 
مسافر اظهار کرد: مدیریت حمل ونقل شهری در کلان شهر 
اصفهان با رویکردی سیستمی و مبتنی بر داده کاوی در 

حال تحول است. 
او افزود: در کنار پیگیری های حقوقی و مالی جهت رفع 
چالش های سنواتی سازمان ها، فرایندهای ادغام ساختاری 
بر  تمرکز  سازمانی،  چابک سازی  با  تا  اجراست  در حال 
مأموریت های اصلی یعنی نظارت، صدور مجوز و مدیریت 
هوشمند ترافیک افزایش پیدا کند. معاون حمل ونقل و 
بازدارندگی  بر قدرت  تأکید  با  اصفهان  ترافیک شهردار 
نظارت ها خاطرنشان کرد: در بازه زمانی هفته گذشته، با 
حضور مستمر تیم های گشتی سازمان، ۴۳۰ دستگاه ناوگان 
باری که بدون مجوز بوده یا مرتکب تخلفات ترافیکی 
شده بودند، اعمال قانون شدند. ساکت با اشاره به کنترل 
پروژه های عمرانی افزود: فعالیت پروژه های خاک برداری و 
بتن ریزی که خارج از ساعات مجاز یا بدون مجوز قانونی 
اقدام به تردد می کردند، توسط تیم های نظارتی متوقف شد. 
او با اشاره به نقش سامانه باریار در شفاف سازی عملیات 
لجستیکی خاطرنشان کرد: با تکیه بر سامانه های برخط، 
بیش از ۲۱ هزار بارنامه برای میدان میوه و تره بار صادر شده 
است. معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار اصفهان با بیان 
اینکه ایمنی ناوگان باری از اولویت های مدیریت بار است 
گفت: مراکز معاینه فنی در این بازه زمانی به بیش از سه 

هزار و ۶۰۰ خودرو سبک و سنگین خدمات ارائه دادند. 

بایدها و نبایدهای سایت موزه کمرزرین
تغییر الگوی مدیریت شهری در بافت کهن اصفهان

ایجاد »سایت موزه باستان شناسی کمرزرین« در قلب بافت تاریخی 
اصفهان، نقطه عطفی در مواجهه مدیریت شهری با لایه های 
باستانی در مسیر طرح های عمرانی محسوب می شود. این طرح پس 
از طیف گسترده ای از چالش ها و تغییر رویکردها، اکنون به عنوان 
نخستین تجربه سایت موزه در اصفهان، نشان دهنده تغییری قابل 
قبول در رویکرد مدیریت شهری هنگام مواجهه با آثار و بافت های 

تاریخی حین تداخل با طرح‌های عمرانی است.
به گزارش ایرنا، کسی از یاد نخواهد برد که در قلب محور سلجوقی 
اصفهان در دهه هشتاد شمسی در یکی از پرحاشیه ترین طرح های 
عمرانی برای ایجاد »میدان امام علی« و زیرگذر آن و همچنین 
بازارهایی که به نوعی تجاری سازی در این محوطه تاریخی بود، 
چه بلایی بر سر لایه های باستانی این کهن ترین بافت تاریخی 
کاوش های  انجام  بدون  گسترده  مداخله  و  تخریب  آمد.  شهر 
باستان شناسی، بسیاری از داده های ارزشمند این منطقه را زیر و 
رو و برای همیشه از بین برد و با طراحی یک میدان و بازارهای 
پیرامونی آن یکی از بی رونق ترین میادین شهری با ایرادات گسترده 
را رقم زد. حالا پس از گذشت نزدیک به ۳۰ سال با حساسیت های 
گسترده کنشگران میراث فرهنگی و رسانه ها و البته از سرگذران 
تجربه های تلخ گذشته، مدیریت شهری نوع نگاهش را در مواجهه با 
محوطه های تاریخی حین انجام طرح های عمرانی تغییر داده و این 
تغییر نوع نگاه امروز در ایجاد سایت موزه باستان شناسی کمرزرین 
هویدا شده است؛ گرچه ساماندهی گذر کمرزرین با حاشیه ها و 
چالش های فراوانی مواجه بود، از عمق گودبراری ناهماهنگ با 
آنچه کارشناسان میراث فرهنگی تعیین کرده بودند و برخورد با 
لایه های باستانی تا خاک برداری‌ گسترده شبانه در گام)فاز( دوم 
بدون نظارت باستان شناسان که اوج تنش را تا ورود دستگاه قضا 
به ماجرا و توقف کار بالا برد. با وجود همه این چالش ها و حواشی، 
برخلاف رویه های گذشته در دهه های هشتاد و نود در »کمرزرین« 
به نوعی شاهد تغییر الگوواره )پارادایم( در برخورد نهادهای شهری 
با آثار تاریخی در تقاطع با طرح های عمرانی هستیم. درپی این 
تغییر رویکرد بود که با وجود پافشاری برخی ذینفعان، کاوش های 
باستان شناسی در کمرزرین با همکاری مشترک سازمان نوسازی 
و بهسازی شهر اصفهان، اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی و هیات باستان‌شناسی دانشگاه هنر آغاز شد که ثمره 
آن تصمیم برای تبدیل این محوطه به یک سایت موزه بود. فرآیند 
کاوش ها و ساماندهی گذر کمرزرین در یک بافت بسیار متراکم، 
سنتی و پرتردد، ساکنان و کسبه محلی را دچار مشکلات زیاد کرد 
آنچنان که با ورود مراجع قضایی برای رفع بلاتکلیفی این مسیر، 
اجرای گذر و سایت موزه گام نخست کمرزرین شتاب بیشتری 
گرفت تا اولین تجربه شهر در مدیریت یک طرح عمرانی عجین 
با میراث تاریخی متولد شود. از سویی قرار است گام دوم کمرزرین 
که یک فصل از کاوش ها را پشت سر گذاشته در ادامه طرح سایت 
موزه باستان شناسی احتمالا تا پایان سال جاری ساماندهی شود. 
در این گزارش ابعاد مختلف طرح سایت موزه کمرزرین از زوایای 
مختلف، از جمله تحلیل نقشه راه معماری و چگونگی تعامل بنای 
آن با لایه های باستانی در شرایطی که طراحی باید میان نیازهای 
دسترسی شهری و حفظ ارزش های تاریخی توازنی متناسب برقرار 
کند، نقاط قوت و ضعف سایت موزه، برنامه ریزی برای کاوش های 
تکمیلی و راهبردهای حفاظتی، چشم انداز توسعه طرح و وضعیت 

گام دوم در مقابل مسجد کمرزرین مورد بررسی قرار گرفته است.
	Á معماری ســایت موزه کمرزرین برگشت‌پذیر

است
در این پیوند، معمار سایت موزه کمرزرین ضمن اشاره به اینکه 
در طراحی و اجرای این سایت موزه با یک مجموعه پیچیده از 
ملاحظات مواجه بوده است، گفت: در کنار ارزش باستان شناسی این 
محدوده، با مسائلی مواجه بودیم؛ از جمله کسبه و ساکنان محل که 
به دلیل یک مداخله نادرست، زندگی و فعالیت اقتصادی شان مختل 
شده بود. کسبه مستقر در این محدوده به واسطه قطع مسیر، امکان 
تردد و ادامه فعالیت عادی خود را از دست داده بودند. رامین مدنی 
افزود: موضوع دیگر، ۲ مسجد »کمرزرین« و »پیرپینه دوز« بود که 
دسترسی ها و شریان های ارتباطی آن ها نیز با مشکل روبه رو شده 
بود. همچنین مشکل سرمایه گذاران »بازار زر« و واگذاری مغازه های 
کوچه نیز از دیگر مسائل این محدوده بود؛ به گونه ای که با تبدیل 
کوچه به سایت موزه خریداران نیز به نوعی متضرر می شدند زیرا 
دسترسی آن ها عملًاً از بین رفته بود. این معمار تصریح کرد: در 
کنار این موارد، مباحث حقوقی نیز وجود داشت؛ از جمله شکایت 

شهروندان و همچنین فشارهای دادستانی. از سوی دیگر، مردم 
محلی و دوستداران میراث فرهنگی نیز مطالبه داشتند که زندگی 
به محله بازگردد، محل ساماندهی و آثار تاریخی کشور نیز حفظ 
شود. بنابراین طرح از دل مجموعه ای از چالش ها شکل گرفت و 
ما با یک پروژه از پیش تعیین شده و روشن مواجه نبودیم. مدنی 
متعدد در شرایطی وجود داشت که هنوز  این فشارهای  افزود: 
انجام  کامل  به طور  مرمتی  اقدامات  و  باستان شناسی  مطالعات 
نشده بود اما هم زمان باید عملیات طراحی آغاز می شد. از میان 
گزینه های مختلف، به این سمت رفتیم که تمام این مداخله گران را 
به گونه ای هدایت کنیم که کار با نظریه ها و توصیه های طراحی در 
فضاهای تاریخی، هماهنگ و همگون باشد. او تاکید کرد: رویکرد 
ما این بود که معماری‌ با حداقل دخل و تصرف در محیط آثار 
شکل بگیرد؛ طرحی که به آثار آسیب بیشتری نزند و بتواند به 
صورت آرام و کم مداخله از کنار آثار عبور کند. هدف این بود که 
ارتباط ۲ سوی مسیر برای شهروندان و کسبه دوباره برقرار شود، 
در عین حال آثار تاریخی نیز در دل این فضا دیده شوند. دانشیار 
دانشگاه هنر اصفهان با تأکید بر قابل بازگشت بودن معماری سایت 
موزه کمرزرین گفت: معماری این طرح باید برگشت پذیر می بود؛ 
به این معنا که اگر در آینده مطالعات جدید نشان دهد بخش هایی 
از این محدوده باید به طور کامل جمع آوری شود، امکان بازکردن 
اتصالات و برچیدن سازه ها وجود داشته باشد تا در اختیار مطالعات 
بعدی باستان شناسی قرار گیرد. بنابراین مبانی نظری و رویکرد 
طراحی بر همین اساس شکل گرفت. مدنی درباره نقاط منفی و 
دشواری های طرح نیز اظهار داشت: یکی از مهم ترین چالش ها، 
حجم بالای مداخلات و فشارهای غیرضروری در مرحله اجرا و 
طراحی بود. این طرح برای همه دست اندرکاران، از میراث فرهنگی 
گرفته تا شهرداری، استانداری، سازمان های مردم نهاد و دیگر نهادها، 
تجربه ای جدید و بی سابقه بود و همین موضوع، هرگونه اقدام را 
با پیچیدگی های زیادی روبه رو می کرد. او افزود: اگر زمان کافی 
برای تکمیل مطالعات باستان شناسی وجود داشت و اگر مشکلات 
حقوقی در میان نبود، قطعاً می شد کار مرمتی دقیق تر و کامل تری 
انجام داد و نتایج بهتری به دست آورد اما هم زمانی این مسائل، 
برخی آسیب ها را برای ما و برای آثار به همراه داشت؛ هرچند این 
امر تا حدی اجتناب ناپذیر بود. با این حال معتقدم آنچه در نهایت 
اجرا شده، کاری مقبول و به روز است. طراح سایت موزه کمرزرین 
درباره نگرانی های مطرح شده پیرامون وجود آثار تاریخی در زیر 
رمپ ورودی بازار »زر« گفت: در آن بخش، طراحی ویژه ای صورت 
گرفت و عملیات برداشت و کاوش های باستان شناسی به صورت 
هم زمان و زیر نظر هیات باستان شناسی انجام شد. در تمام این 
مدت، کارشناسان میراث فرهنگی به صورت ۲۴ ساعته در محل 
حضور داشتند و صورت جلسات نیز موجود است؛ بررسی ها نشان 
داد که در آن محدوده، آثار باستانی شناسایی نشده است. مدنی 
در خصوص دلایل نبود آثار در این نقطه توضیح داد: بخشی از 
این محدوده در دهه های گذشته با ساخت وسازهای جدید که عملًاً 

فاقد ارزش تاریخی هستند، تخریب شده بود. همچنین بخشی از 
این فضا در طرح های پیشین بازار، دارای فونداسیون بوده و در واقع 
آثار لایه های قدیمی تر در دهه های گذشته از بین رفته اند. بنابراین، 
آنچه در آن بخش دیده می شود، لایه های ساختمانی مربوط به چند 
دهه پیش است که ارزش باستان شناسی ندارند. طراح سایت موزه 
کمرزرین تصریح کرد: با این وجود این رمپ، یک سازه موقت است 
و باید بر اساس طرح های مصوب، بازارِِ باقی مانده از میدان امام علی 
)ع( به این بخش اضافه و در نهایت به جلوی مسجد جامع متصل 
شود. با انتقال کسبه طلافروش به بازار زر، آزادسازی حریم مسجد 
جامع در دستور کار است که اتفاقی مثبت برای این بنای تاریخی 
محسوب می شود. مدنی که پیشنهادنامه پژوهشی )پروپزال( طراحی 
گام دوم کمرزرین را نیز به اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی ارائه کرده است، در این رابطه افزود: ابتدا باید مطالعات 
باستان شناسی به طور کامل در این محدوده و در مقابل مسجد 
کمرزرین انجام شود، سپس اقدامات مرمتی صورت یگیرد و بعد از 
آن طراحی ها بر اساس نتایج مرمت و پژوهش ها اجرا شود. او تأکید 
کرد: پبسنهادنامه ای که برای گام دوم تهیه شده، مشروط است؛ به 
این معنا که اجرای هرگونه عملیات طراحی، منوط به تکمیل کامل 
کاوش ها و کارهای مرمتی است. ما باید ابتدا بدانیم با چه یافته هایی 
روبه رو هستیم تا بتوانیم یک مسیر عبور مناسب طراحی کنیم. این 
معمار افزود: هدف ما در گام دوم این است که بر خلاف گام اول که 
از کنار آثار عبور می کنیم، بتوانیم مسیری را طراحی کنیم که از میان 
آثار تاریخی عبور کند؛ اتفاقی که اگر با دقت باستان شناسی همراه 

باشد، در بافت های تاریخی کم نظیر خواهد بود.
	Á نیازمند پشــتوانه ســایت موزه کمرزرین 

پژوهشی است
تاریخی دانشگاه هنر اصفهان  اشیای  آثار و  مدیر گروه مرمت 
ضمن استقبال از اقدامات صورت گرفته در حوزه حفاظت از میراث 
فرهنگی در محوطه کمرزرین، بر ضرورت تبدیل این سایت به یک 
مرکز پژوهشی و سایت موزه کامل تأکید کرد. امیرحسین کریمی 
با اشاره به وضعیت فعلی سایت باستانی کمرزرین اظهار داشت: 
اگرچه پس از کاوش محوطه عمده عملیات مرمت و حفاظت با 
رویکردی مناسب و بر اساس طرح های دانشگاه انجام شده است 
اما آنچه امروز شاهد آن هستیم تنها بخشی از ظرفیت های این 
اصفهان  برای  این طرح  اول  گام  افتتاح  افزود:  او  است.  سایت 
اتفاق مبارکی محسوب می شود اما برای رسیدن به یک سایت 
موزه مطلوب، نیاز به تداوم و اصلاحات ساختاری است. کریمی 
گفت: یکی از چالش های اصلی، محدودیت فضا و عدم تکمیل 
بخش های مجاور است. در طراحی دانشگاه پیشنهاد داده شد که 
سایت موزه از سمت »سرای مرغی« گسترش یابد تا بتوان آثار 
موجود در آن را نیز در طرح گنجاند. او بیان کرد: بخش مهمی 
از این سایت و قسمت هایی از کوره سفالگری در اثر تخریب های 
پیشین از دست رفته بود اما در تلاش های انجام شده باقیمانده کوره 
به خوبی حفظ شد. مدیر گروه مرمت آثار و اشیای تاریخی دانشگاه 

هنر با پیشنهاد راهبردی برای تکمیل این طرح گفت: امیدواریم 
»سرای خیار« نیز به دانشگاه واگذار شود تا بتوان از آن به عنوان 
آرشیو سفال و اشیاء باستان شناسی اصفهان و پژوهشکده ای در کنار 
سایت کمرزرین استفاده کرد. کریمی تاکید کرد: بدون چنین پشتوانه 
پژوهشی، سایت موزه کمرزرین تنها جنبه نمایشی پیدا می کند و از 
ماهیت اصلی خود یعنی موزه باز می ماند. او همچنین به ضرورت 
افزودن فضاهای نمایشگاهی در ورودی و یا دهنه های طراحی شده 
در سمت بازار و ارائه محتوای جذاب درباره تاریخچه و کشفیات 
سایت موزه اشاره کرد و افزود: باید فضاهای نمایشگاهی به طرح 
اضافه تا مخاطب بتواند با روایت علمی از تاریخ محل آشنا شود. این 
متخصص حوزه مرمت اظهار داشت: شتاب در افتتاح این سایت 
موزه، به گونه ای بود که گویی هدف اصلی، افتتاح بازار زر بوده 
است تا سایت موزه و همچنین عجیب است که در افتتاحیه یک 
سایت موزه، اصلی ترین بازیگران این عرصه یعنی باستان شناسان، 
مرمتگران و طراحان از سمت دانشگاه که در طراحی و پژوهش 
نقش داشتند، دعوت رسمی نشدند. او گفت: افتتاح این سایت در 
اصل حاصل خون دل خوردن و تلاش های بی وقفه رییس هیات 
باستان شناسی و البته همراهی سازمان نوسازی و بهسازی است. 
امیدواریم شهرداری اصفهان همان گونه که برای بخش های تجاری 
سرمایه گذاری می کند، برای تاریخ و باستان شناسی نیز هزینه کرده و 

فضاهای فرهنگی را در اختیار کاربری های مناسب قرار دهد.
	Áبرای تکمیل گام دوم کمرزرین آماده‌ایم

مدیرعامل سازمان نوسازی و بهسازی شهر اصفهان نیز در خصوص 
پیشرفت طرح سایت موزه باستان شناسی کمرزرین اعلام کرد: این 
سازمان آماده انجام عملیات مرمت و تکمیل کاوش ها در گام دوم 
است. محمدعلی ایزدخواستی با اشاره به اینکه برنامه ریزی های 
اجرایی این موضوع در جریان است، تأکید کرد: هزینه های لازم 
جهت اجرای گام دوم در بودجه سازمان پیش بینی و لحاظ شده 
است. او در خصوص رمپ سرتاسری احداث شده در مقابل ورودی 
بازار زر در طراحی گذر و سایت موزه کمرزرین گفت: این رمپ با 
هدف ایجاد دسترسی از سمت غرب به گذر طراحی شده است. در 
مقطع کنونی، تمرکز اصلی ما بر تکمیل گام دوم گذر کمرزرین 
جهت حفاظت از یافته های باستان شناسی است با این حال، بی شک 
در سال های آینده و پس از تکمیل گام های پیش رو، امکان بازنگری 
و بررسی دقیق تر در خصوص وضعیت این رمپ وجود خواهد داشت. 
ایزدخواستی گفت: تصمیمات اتخاذ شده توسط مدیریت شهری در 
خصوص مسائل باستان شناسی کمرزرین، بهترین رویکرد ممکن 
بوده است و در این راستا حمایت های شهردار و اعضای شورای 
اسلامی شهر اصفهان از سازمان نوسازی و بهسازی در تحقق 
این اهداف قابل تقدیر است. او اظهار داشت: احیای محور تاریخی 
سلجوقی اصفهان یکی از اولویت های اصلی این سازمان در چهار 
سال گذشته بوده و فعالیت هایی همچون مرمت پهنه تاریخی 
دردشت، تمرکز بر سایت موزه باستان شناسی کمرزرین و احیای 

محور هارونیه، گام های کلیدی ما در این عرصه است. 

مدیرکل درآمد شهرداری اصفهان و مشاور شهردار در امور 
اقتصادی و مشارکت های مردمی با بیان اینکه تأمین مالی جمعی 
در حکمرانی شهری محسوب  نوین  رویکردهای  از  شهری 
می شود، گفت:این ابزار علاوه بر ایجاد منابع مالی مکمل برای 
افزایش مشارکت  زمینه ساز  پروژه های شهر، می تواند  اجرای 

شهروندان و توسعه پایدار شهرها باشد.
نادر آخوندی اظهار کرد: یکی از چالش های جدی مدیریت 
در  مالی  منابع  میان  از کشورها، شکاف  بسیاری  در  شهری 
دسترس و حجم رو به افزایش نیازهای شهری است؛ شهرها با 
مطالبات گسترده ای در حوزه توسعه زیرساخت ها، بهبود کیفیت 
پایدار، فضاهای عمومی، خدمات  محیط شهری، حمل ونقل 
اجتماعی و حفاظت از محیط زیست روبه رو هستند. او ادامه داد: 
تأمین مالی جمعی به روشی گفته می شود که در آن منابع مالی 
مورد نیاز برای اجرای یک پروژه از طریق مشارکت تعداد زیادی 
از افراد تأمین می شود؛ در این مدل به جای آنکه کل سرمایه پروژه 
توسط یک نهاد بزرگ همچون دولت، بانک یا یک سرمایه گذار 
عمده تأمین شود، افراد مختلف می توانند با مبالغ کوچک تر 
در تأمین مالی آن مشارکت کنند و مجموع این مشارکت ها 
سرمایه لازم برای اجرای پروژه را فراهم می کند. آخوندی گفت: 
این فرایند به طور معمول از طریق یک پلتفرم دیجیتال انجام 
می شود که در آن پروژه ها به صورت شفاف معرفی شده و افراد 

می توانند در تأمین مالی آن ها مشارکت کنند. او با بیان اینکه 
در چارچوب تأمین مالی جمعی شهری، پروژه های عمومی یا 
محله ای که نیازمند منابع مالی هستند در یک پلتفرم مشخص 
معرفی می شوند، تصریح کرد: در این پلتفرم اطلاعاتی همچون 
هدف پروژه، محل اجرا، هزینه مورد نیاز، زمان بندی، مجری 
پروژه و نحوه هزینه کرد منابع به صورت شفاف ارائه می شود و 

شهروندان، کسب وکارهای محلی و حتی سرمایه گذاران خرد 
می توانند این پروژه ها را مشاهده کرده و در صورت تمایل با 
مدیرکل  کنند.  مشارکت  آن ها  مالی  تأمین  در  دلخواه  مبالغ 
درآمد شهرداری اصفهان و مشاور شهردار در امور اقتصادی و 
مشارکت های مردمی با بیان اینکه اهمیت تأمین مالی جمعی 
شهری تنها به جنبه مالی آن محدود نمی شود، افزود: این ابزار در 

واقع می تواند بخشی از رویکرد گسترده تر »حکمرانی مشارکتی« 
در مدیریت شهری باشد، مشارکت مستقیم شهروندان در تأمین 
مالی پروژه های شهری، رابطه آن ها با شهر را از یک رابطه 
صرفاً دریافت کننده خدمات به رابطه ای فعال و مشارکت جویانه 
تبدیل می کند و چنین مشارکتی می تواند حس تعلق به شهر، 
مسئولیت پذیری اجتماعی و سرمایه اجتماعی در سطح محلات 
را تقویت کند و در عین حال شفافیت و اعتماد عمومی نسبت 
به مدیریت شهری را افزایش دهد. آخوندی ادامه داد: از منظر 
ساختار مالی، تأمین مالی جمعی شهری می تواند در قالب‌های 
متنوعی اجرا شود؛ در پروژه هایی با ماهیت اجتماعی یا عمومی، 
مدل »اهدایی« یا »پاداشی« کاربرد بیشتری دارد، به این معنا که 
شهروندان برای اجرای پروژه هایی مانند توسعه فضاهای سبز، 
بهسازی فضاهای عمومی، احداث زمین های بازی یا برنامه های 
فرهنگی مشارکت مالی می کنند و در مقابل پاداش هایی غیرمالی 
همچون درج نام در پروژه یا دسترسی به برخی خدمات فرهنگی 
دریافت می کنند و در مقابل، در پروژه هایی که قابلیت ایجاد 
درآمد دارند، از جمله احداث پارکینگ های شهری، بازارچه‌های 
محلی یا پروژه های انرژی های تجدیدپذیر، می توان از مدل های 
سرمایه گذاری یا بدهی استفاده کرد که در آن مشارکت کنندگان 
متناسب با سهم سرمایه گذاری خود از منافع اقتصادی پروژه 

بهره مند می شوند.

تأمین مالی جمعی شهری؛ مسیری نوین برای توسعه پایدار شهرها


